(1) *Senatusconsulti, Hal.*

(2) *Hal.; qua, et códice Fl.*

(3) *DICAT, IIS, la Vulg.*

(4) *INSPICIANT, Hal. Vulg.*

(5) *AUTEM, omitela Hal.*

(6) *ET (en lugar de DUM), Hal.*

(7) *DOMO, Hal.*

(8) *PUTET, la Vulg.*

(9) *TABULAE, la Vulg.*

(10) *VOLUERINT, Hal. Vulg.*

(11) *IN, inserta Hal.*

(12) *INCIPIET, Hal.*

(13) *MULIERES, inserta la Vulg.*

CONCLAVI NE PLURES MULIERES LIBERAE SINT, QUAM DECEM, ANCILLAE, QUAM SEX. (1) HAE, QUAE INTUS FUTURAE ERUNT, EXCUTIANTUR OMNES IN EO CONCLAVI, NE QUA PRAEGNANS SIT. TRIA LUMINA, NE (2) MINUS, IBI SINT, SCILICET QUIDA TENEbrae AD SUBI CIENDUM (3) APTIORES SUNT. QUOD NATUM ERIT, HIS, AD QUOS EA RES PERTINET, PROCURATORIBUSVE EORUM, SI INSPICRE VOLENT, OSTENDATUR. APUD EUM EDUCATUR (4), APUD QUEM PARENTS IUSSERIT. SI AUTEM NIHIL PARENTS IUSSERIT, AUT IS, APUD QUEM VOLVERIT EDUCARI, CURAM NON RECEPIET, APUD QUEM EDUCETUR, CAUSA COGNITA CONSTITUAM. IS, APUD QUEM EDUCABITUR, QUOD NATUM ERIT, QUOD TRIUM MENSUM (5) SIT, BIS IN MENSE, EX EO TEMPORE, QUOD SEX MENSUM (6) SIT SEMEL IN MENSE, A SEX MENSIBUS, QUOD ANNICULUS FIAT, ALTERNIS MENSIBUS, AB ANNICOLO, QUOD FARIS POSSET, SEMEL IN SEX MENSIBUS, UBI VOLET, OSTENDAT. SI CUI VENTREM INSPICI, CUSTODIRIVE, ADESSE (7) PARTUI LICITUM NON ERIT, FACTUMVE QUID ERIT, QUOD MINUS EA ITA FIENT, UTI SUPRA COMPREHEN SUM (8) EST, EI, QUOD NATUM ERIT, POSSESSIONEM CAUSA COGNITA NON DABO. SIVE QUOD NATUM ERIT, UT SUPRA CAUTUM EST, INSPICI NON LICUERIT, QUAS UTIQUE ACTIONES ME DATURUM POLLICEOR HIS, QUITBUS EX EDICTO MEO BONORUM POSSESSIO DATA SIT, EAS, SI MIHI IUSTA CAUSA VIDEBITUR ESSE, EI NON DABO.

§ 11.—Quamvis sit manifestissimum Edictum Praetoris, attamen non est negligenda interpretatio eius.

§ 12.—Denuntiare igitur mulierem oportet his scilicet, quorum interest, partum non edi, vel totam habituris hereditatem, vel partem eius, sive ab intestato, sive ex testamento.

§ 13.—Sed et si servus heres institutus fuerit, si nemo natus sit, Aristo scribit, hic (9) quoque ser vo, quamvis non omnia, quaedam tamen circa partum custodiendum arbitrio Praetoris esse concedenda. Quam sententiam puto veram, publice enim interest, partus non subiici, ut ordinum dignitas familiariumque salva sit; ideoque etiam servus iste, quem sit in spe constitutus successionis, qualisquis sit, debet audiri rem et publicam, et suam gerens.

§ 14.—Denuntiari autem oportet his, quos proxima spes successionis contingit (10), utputa primo gradu heredi instituto, n etiam substituto, et si intestatus paterfamilias ait, his, qui primum locum ab intestato tenent, si vero plures sint simul successuri, omnibus denuntiandum est.